
Департамент жилищно-коммунального хозяйства 

Краснодарского края 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14. 05. 2013 г.                        № 78 

г. Краснодар 
             

 

О мерах по реализации постановления Правительства  

Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 1468 «О порядке 

предоставления органам местного самоуправления информации лицами, 

осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления 

коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в 

многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и 

ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных 

домах» 
 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 28 декабря  2012 года № 1468 «О порядке предоставления органам местного 

самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, 

необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими 

коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) 

по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах» (далее Постановление) и протокола совещания 

межрегионального управления Министерства регионального развития 

Российской Федерации по Южному Федеральному округу от 29 апреля 2013 

года, п р и к а з ы в а ю: 

1. Отделу по защите государственной тайны и информационной 

безопасности департамента ЖКХ края (Шабля О.В.) оказать органам местного 

самоуправления консультативную помощь в организации работы по 

обеспечению органов местного самоуправления типовым программным 

модулем по приему, проверке и хранению информации, получаемой в 

соответствии с Постановлением.  

2.  Отделу жилищной политики и учета граждан департамента ЖКХ края 

(Пимоненко Е.Г.), отделу по защите государственной тайны и информационной 

безопасности департамента ЖКХ края (Шабля О.В.), отделу коммунального 

хозяйства департамента ЖКХ края (Дроздов А.П.) и отделу правового и 

кадрового обеспечения и имущественных отношений департамента ЖКХ края 

(Скакун О.В.) провести с представителями органов местного самоуправления 

обучающие семинары по вопросам: 

- порядка реализации Постановления; 

- перехода на новые формы взаимодействия с жителями (в том числе с 

использованием современных решений и технологий, обеспечивающих 

реальное участие жителей в управлении жилищным фондом); 



2 
 

- исполнения регламентов взаимодействия  в рамках системы обработки 

обращений граждан. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований обеспечить 

принятие следующих мер: 

3.1. В срок до 22 мая 2013 года провести совещания с лицами, 

осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления 

коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в 

многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и 

ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных 

домах, и утвердить план – график реализации Постановления. 

3.2. Принять нормативно-правовой акт органа местного самоуправления о 

назначении ответственного должностного лица по реализации Постановления. 

3.3. Создать под председательством заместителя главы  муниципального 

образования, курирующего вопросы ЖКХ, рабочую группу для реализации 

Постановления  и по вопросам развития самоуправления жилищным фондом с 

обязательным включением в еѐ состав: 

  - руководителя структурного подразделения, который будет 

непосредственно курировать вопросы по реализации Постановления; 

  -   руководителя (заместителя руководителя) службы информации и связи 

органа местного самоуправления; 

  -   руководителя (заместителя руководителя) финансового управления 

органа местного самоуправления; 

  -   руководителя (заместителя руководителя) правового управления 

органа местного самоуправления; 

-  сотрудников управления по информатике и связи, финансового и 

правового управлений  органов местного самоуправления; 

-  представителей крупных управляющих и ресурсоснабжающих 

организаций, расчетно-кассового центра (при наличии), органов технической 

инвентаризации; 

-  представителей государственной жилищной инспекции Краснодарского 

края (по согласованию). 

3.4. Обеспечить утверждение регламентов информационного 

взаимодействия лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для 

предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающих коммунальные 

услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по 

содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах, при предоставлении информации. 

3.5. Сформировать перечень отчетных и аналитических  форм 

(тех.задание) на создание аналитического модуля органа местного 

самоуправления на основе информации, собираемой в соответствии с 

Постановлением. 

4. Редактору газеты «Жилищный вестник» департамента жилищно-

коммунального хозяйства Краснодарского края (Веселова Т.В.) обеспечить 

размещение текста настоящего приказа на сайте департамента жилищно-

коммунального хозяйства Краснодарского края. 



3 
 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя департамента В.М.Колесникова. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Первый заместитель  

руководителя департамента                                                        В.М.Колесников 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


